
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 116  del 08-07-2025  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 116  del 08-07-2025 
 

Registro generale n. 393 
 

Oggetto: CORRISPETTIVI DERIVANTI DAL CONSORZIO DI FILIERA COMIECO PER 
L'AVVIO A RECUPERO DELLE FRAZIONI MERCEOLOGICHE DI RIFIUTO 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2025          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

VISTI :  

­   il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

­   il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

­   il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 118/2011;  

­   il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31/03/2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore;  

­   il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;  

­   il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 1 del 15.02.201 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 
28/10/2022;  

RICHIAMATI: 

­   il Decreto Sindacale n. 3 del 01.02.2023 il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 116  del 08-07-2025  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

­   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 31.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
presentazione del DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

­   la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027; 

­   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 04.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
adozione della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e 
del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall’amministrazione; 

­   la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 

­   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello 
schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, 
completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;  

­   la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027; 

­   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione PEG 2025/2027; 

­   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 28.03.2025  con la quale è stata approvata la 
variazione n. 01 al Piano Esecutivo di Gestione Esercizio Finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 
175 c.4 D.LGS. 267/2000; 

­   la Deliberazione di G.C. n. 43 del 11/2/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano degli 
interventi per la riduzione dei tempi di pagamento ai sensi dell'articolo 40, comma 9-bis, del 
decreto-legge n. 19 del 2024, convertito dalla legge n. 56 del 2024” e le previsioni del predetto 
Piano, per quanto di competenza del Settore;  

RICHIAMATE altresì: 

­   la Determina Dirigenziale n. 46 del 21.03.2023 con la quale è stato fatto l’accertamento in entrata 
dei corrispettivi derivanti dai Consorzi di filiera COREPLA e COMIECO per l’avvio a recupero 
delle frazioni merceologiche di rifiuto relativamente ai periodi ottobre/dicembre 2022, 
gennaio/febbraio 2023;  

­   la Determina Dirigenziale n. 223 del 19.10.2023 con la quale è stato fatto l’accertamento in 
entrata dei corrispettivi derivanti dai Consorzi di filiera COREPLA e COMIECO per l’avvio a 
recupero delle frazioni merceologiche di rifiuto relativamente ai periodi marzo/settembre 2023;  

­   la Determina Dirigenziale n. 12 del 25.01.2024 con la quale è stato fatto l’accertamento in entrata 
dei corrispettivi derivanti dai Consorzi di filiera COREPLA e COMIECO per l’avvio a recupero 
delle frazioni merceologiche di rifiuto relativamente ai periodi ottobre/dicembre 2023;  

­   la Determina Dirigenziale n. 88 del 14.05.2024 con la quale è stato fatto l’accertamento in entrata 
dei corrispettivi derivanti dai Consorzi di filiera COREPLA e COMIECO per l’avvio a recupero 
delle frazioni merceologiche di rifiuto relativamente ai periodi gennaio/aprile 2024;  

­   la Determina Dirigenziale n. 167 del 18.09.2024 con la quale è stato fatto l’accertamento in 
entrata dei corrispettivi derivanti dai Consorzi di filiera COREPLA e COMIECO per l’avvio a 
recupero delle frazioni merceologiche di rifiuto relativamente ai periodi maggio/agosto 2024;  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 116  del 08-07-2025  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

­   la Determina Dirigenziale n. 9 del 23.01.2025 con la quale è stato fatto l’accertamento in entrata 
dei corrispettivi derivanti dai Consorzi di filiera COREPLA e COMIECO per l’avvio a recupero 
delle frazioni merceologiche di rifiuto relativamente ai periodi settembre/dicembre 2024;  

VISTE le quantità di rifiuti di imballaggio (imballaggi cellulosici) conferiti ai centri di raccolta individuati 
dai Consorzi di filiera nel periodo gennaio/giugno 2025; 

CONSIDERATO:  

­   che il COMIECO ha reso disponibile sulla propria piattaforma riservata ai convenzionati le 
pre–fatture come di seguito specificate:  

 prot. n. 34296 del 08.07.2025 - per il periodo gennaio 2025 – per un importo pari ad  Euro 
11.802,18 IVA compresa;  

 prot. n. 34296 del 08.07.2025 - per il periodo febbraio 2025 – per un importo pari ad Euro 
9.202,67 IVA compresa;  

 prot. n. 34296 del 08.07.2025 - per il periodo marzo 2025 – per un importo pari ad        Euro 
9.838,68 IVA compresa;  

 prot. n. 34296 del 08.07.2025 - per il periodo aprile 2025 – per un importo pari ad         Euro 
11.009,69 IVA compresa;  

 prot. n. 34296 del 08.07.2025 - per il periodo maggio 2025 – per un importo pari ad      Euro 
14.917,51 IVA compresa;  

 prot. n. 34296 del 08.07.2025 - per il periodo giugno 2025 – per un importo pari ad        Euro 
12.358,02 IVA compresa;  

per un ammontare pari ad Euro 69.128,75 IVA compresa; 

RITENUTO di dover accertare in entrata sul Capitolo 328 denominato “Proventi CONAI 
(COREPLA-COMIECO)”:  

 con riferimento all’anno 2025 per il periodo compreso tra il 01/01/2025 e il 30/06/2025:  

­ Euro 69.128,75 IVA compresa, con riferimento ai corrispettivi derivanti dal Consorzio 
COMIECO;   

          per un importo complessivo pari ad Euro 69.128,75 IVA compresa; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

­   i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;  

­   il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

­   il Responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;  

­   il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi ai fini 
della privacy è la società FORMANAGEMENT Srl – con sede legale in Via Bari n.33, Ladispoli 
00055 RM, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;  

RILEVATO che con D.G. n. 80 del 20/03/2025 è stato approvato l’aggiornamento del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025-2027, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 116  del 08-07-2025  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

trasparenza: 

a) l’allegato 8 “Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo” viene identificato 
come segue P 215 “ESECUZIONE CONTRATTO – PROROGA CONTRATTO” Area di 
rischio D.5 Contratti pubblici - Esecuzione livello di rischio ALTO: 

b) l’allegato 9 “misure generali” afferenti all’azione amministrativa pertinenti il 
processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate: 

� assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel 
procedimento; 

� patti di integrità; 
� pantouflage 

c) l’allegato 10 “misure specifiche” di seguito riportate: misura S1 Misure di Controllo – 
“COMUNICAZIONE PROTOCOLLATA DELLE PROROGHE AL RPTC” (responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza); 

DATO ATTO che: 

   sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare: 

a) la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 
b) il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di specie non 

si rilevano; 

   è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 
previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di Comportamento dell’Ente adottato con 
Deliberazione G.C. n. 352 del 18.12.2020; 

VISTI:  

­ il D. Lvo 36/2023;  

­ il D.Lgs. n. 267/2000;  

­ il D.Lgs. n.118/2011;  

­ il D.Lgs. n. 165/2001;  

­ la Legge 7 agosto 1990 n. 241;  

­ lo Statuto Comunale;  

­ il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

­ il Regolamento Comunale di contabilità;  

DETERMINA 

1. le PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, della legge 241/90;  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 116  del 08-07-2025  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2. di ACCERTARE in entrata ai sensi dell’articolo 181 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, sul Capitolo 328 denominato “Proventi CONAI 
(COREPLA-COMIECO)” la somma complessiva di Euro 69.128,75 IVA compresa così dettagliata:  

 con riferimento all’anno 2025 per il periodo compreso tra il 01/01/2025 e il 30/06/2025:  

­ Euro 69.128,75 IVA compresa, con riferimento ai corrispettivi derivanti dal Consorzio 
COMIECO;   

per un importo complessivo pari ad Euro 69.128,75 IVA compresa; 

3. di DARE MANDATO all'Area Finanziaria di emettere fatture intestando le stesse al Consorzio di 
filiera, COMIECO, con gli importi sopra indicati;  

4. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Dirigente del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

7. di PRECISARE che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 
viene affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione 
Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta 
pubblicazione;  

8. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del 
Procedimento ai sensi della Legge 241/90, è il Dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

9. di PRECISARE che: 

­   il presente provvedimento nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 36/2023, 
è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e 
ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto 
delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito 
“Amministrazione trasparente” nella Sezione 11 “Bandi di gara e contratti” - Atti relativi alle procedure 
per l’affidamento di appalti pubblici e sevizi , forniture, lavori e opere , di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di protezione 
civile” contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online che il responsabile 
del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a sensi della L. 241/90; 

­   non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 21, c. 41 della L. 190/2012; 

­   che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso 
all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione 
Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta 
pubblicazione; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 116  del 08-07-2025  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

10. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente Determinazione al Dirigente dei  servizi 
finanziari per quanto di competenza. 

  

                                                       IL DIRIGENTE II SETTORE 

                                                                 Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 


		2025-07-16T20:11:47+0000
	IT
	CLAUDIO DI VENTURA




